



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月6日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東  
コード番号 7208 URL <https://kanemitsu.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 業務本部長 (氏名) 金光 秀治 TEL 078-911-6645  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,711	2.5	109	4.5	129	9.1	77	△26.1
2024年3月期第1四半期	2,644	16.0	104	106.1	118	58.5	104	66.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 112百万円 (△61.0%) 2024年3月期第1四半期 288百万円 (2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	15.08	—
2024年3月期第1四半期	20.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	16,120	10,992	67.1
2024年3月期	16,105	10,962	66.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 10,815百万円 2024年3月期 10,779百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.50	—	15.00	29.50
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,600	5.3	200	△13.0	200	△23.2	100	△56.3	19.55
通期	11,600	4.6	700	21.3	700	4.3	500	△20.9	97.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	5,129,577株	2024年3月期	5,129,577株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	16,355株	2024年3月期	16,355株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	5,113,222株	2024年3月期1Q	5,113,222株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、中国経済失速の懸念、地域紛争の長期化等、依然として不透明な状況が継続しております。また自動車業界は、電動車市場の拡大による事業再編が加速しています。

このような状況下で、当社グループは主力製品であるプーリやトランスミッション部品、xEV部品、モーターコア部品を4本柱として事業を展開してきました。海外拠点では特に中国市場での急速な自動車のEVシフトに伴うプーリ需要の減少により、収益を圧迫いたしました。

その結果、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は2,711百万円（対前年同四半期66百万円増加[2.5%]）となりました。利益面では、営業利益109百万円（対前年同四半期4百万円増加[4.5%]）、経常利益129百万円（対前年同四半期10百万円増加[9.1%]）、親会社株主に帰属する四半期純利益77百万円（対前年同四半期27百万円減少[△26.1%]）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本は売上高1,973百万円（対前年同四半期52百万円増加[2.7%]）、営業利益97百万円（対前年同四半期2百万円減少[△2.5%]）となりました。東南アジアは売上高577百万円（対前年同四半期60百万円減少[△9.5%]）、営業利益15百万円（対前年同四半期10百万円減少[△41.2%]）となり、中国は売上高213百万円（対前年同四半期46百万円増加[27.8%]）、営業損失9百万円（前年同四半期は営業損失36百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は16,120百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円の増加となりました。流動資産は18百万円増加しましたが、主として現金及び預金の増加96百万円、電子記録債権の減少67百万円、商品及び製品の10百万円の減少等によるものであります。固定資産は4百万円減少しましたが、主として機械装置及び運搬具の減少35百万円、工具、器具及び備品の増加42百万円、建設仮勘定の増加1百万円、無形固定資産の増加10百万円、投資有価証券の減少32百万円等によるものであります。

負債は5,127百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円減少しました。流動負債は42百万円増加しましたが、主として支払手形及び買掛金の増加41百万円、リース債務の減少24百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加25百万円等によるものであります。固定負債は58百万円減少しましたが、主として長期借入金の減少77百万円、繰延税金負債の増加18百万円等によるものであります。

純資産は10,992百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加となりましたが、主としてその他有価証券評価差額金の減少26百万円、為替換算調整勘定の増加62百万円、非支配株主持分の減少6百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月9日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました2025年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,574,515	3,671,467
受取手形、売掛金及び契約資産	1,770,574	1,724,926
電子記録債権	1,408,678	1,341,184
商品及び製品	295,867	284,978
仕掛品	552,606	566,510
原材料及び貯蔵品	128,808	132,714
その他	64,879	92,560
流動資産合計	7,795,930	7,814,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,761,471	4,794,095
減価償却累計額	△2,827,927	△2,888,952
建物及び構築物(純額)	1,933,543	1,905,142
機械装置及び運搬具	10,626,931	10,664,753
減価償却累計額	△8,719,352	△8,792,989
機械装置及び運搬具(純額)	1,907,579	1,871,763
工具、器具及び備品	1,329,906	1,400,915
減価償却累計額	△1,104,575	△1,133,257
工具、器具及び備品(純額)	225,331	267,658
土地	2,595,233	2,594,669
建設仮勘定	119,494	121,369
有形固定資産合計	6,781,182	6,760,603
無形固定資産		
その他	116,695	126,858
無形固定資産合計	116,695	126,858
投資その他の資産		
投資有価証券	1,244,010	1,211,023
関係会社株式	23,811	21,850
その他	144,073	185,413
投資その他の資産合計	1,411,895	1,418,287
固定資産合計	8,309,773	8,305,749
資産合計	16,105,704	16,120,091

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	690,291	731,451
電子記録債務	924,000	816,000
短期借入金	465,589	476,978
1年内返済予定の長期借入金	593,408	618,627
リース債務	96,187	71,219
未払法人税等	85,413	74,217
賞与引当金	155,457	126,098
役員賞与引当金	21,570	4,667
その他	623,411	778,219
流動負債合計	3,655,327	3,697,478
固定負債		
長期借入金	570,215	493,116
リース債務	30,824	28,458
長期未払金	46,380	42,766
繰延税金負債	433,678	452,082
退職給付に係る負債	348,210	356,413
その他	58,380	56,777
固定負債合計	1,487,690	1,429,614
負債合計	5,143,017	5,127,093
純資産の部		
株主資本		
資本金	556,073	556,073
資本剰余金	506,523	506,523
利益剰余金	8,370,411	8,370,841
自己株式	△15,912	△15,912
株主資本合計	9,417,097	9,417,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,232	480,642
為替換算調整勘定	854,775	917,375
その他の包括利益累計額合計	1,362,008	1,398,018
非支配株主持分	183,581	177,452
純資産合計	10,962,686	10,992,998
負債純資産合計	16,105,704	16,120,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,644,948	2,711,629
売上原価	2,100,936	2,157,656
売上総利益	544,012	553,972
販売費及び一般管理費	439,182	444,423
営業利益	104,829	109,548
営業外収益		
受取利息	1,056	5,861
受取配当金	7,480	11,506
為替差益	13,558	5,937
スクラップ売却益	5,468	3,693
受取賃貸料	5,120	3,840
その他	4,724	5,322
営業外収益合計	37,407	36,162
営業外費用		
支払利息	4,823	4,277
持分法による投資損失	1,742	1,961
賃貸原価	10,476	5,337
その他	6,398	4,469
営業外費用合計	23,440	16,044
経常利益	118,796	129,665
特別利益		
固定資産売却益	—	2,544
補助金収入	500	—
特別利益合計	500	2,544
特別損失		
固定資産売却損	106	—
固定資産除却損	472	533
特別損失合計	579	533
税金等調整前四半期純利益	118,717	131,676
法人税、住民税及び事業税	42,447	69,570
法人税等調整額	△31,831	△12,350
法人税等合計	10,615	57,220
四半期純利益	108,102	74,456
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,760	△2,672
親会社株主に帰属する四半期純利益	104,341	77,128

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	108,102	74,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77,290	△26,589
為替換算調整勘定	103,313	64,745
その他の包括利益合計	180,603	38,155
四半期包括利益	288,705	112,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	279,146	113,139
非支配株主に係る四半期包括利益	9,558	△527



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	184,426千円	192,252千円
のれんの償却額	914千円	一千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	649,835	516,529	138,965	1,305,330	—	1,305,330
トランスミッション	561,317	—	—	561,317	—	561,317
その他	661,624	97,099	13,966	772,689	—	772,689
顧客との契約から生じる収益	1,872,777	613,629	152,931	2,639,338	—	2,639,338
その他の収益 (注) 3	5,610	—	—	5,610	—	5,610
外部顧客への売上高	1,878,387	613,629	152,931	2,644,948	—	2,644,948
セグメント間の内部売上高又は振替高	42,561	23,934	14,410	80,906	△80,906	—
計	1,920,949	637,563	167,342	2,725,854	△80,906	2,644,948
セグメント利益又は損失(△)	100,435	26,203	△36,829	89,809	15,019	104,829

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額15,019千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,510千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等24,530千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	544,106	458,567	191,440	1,194,114	—	1,194,114
トランスミッション	746,802	—	—	746,802	—	746,802
その他	671,580	84,247	9,273	765,102	—	765,102
顧客との契約から生じる収益	1,962,490	542,814	200,714	2,706,019	—	2,706,019
その他の収益 (注) 3	5,610	—	—	5,610	—	5,610
外部顧客への売上高	1,968,100	542,814	200,714	2,711,629	—	2,711,629
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,360	34,494	13,170	53,026	△53,026	—
計	1,973,461	577,309	213,884	2,764,655	△53,026	2,711,629
セグメント利益又は損失(△)	97,921	15,411	△9,009	104,323	5,224	109,548

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額5,224千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,396千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等14,621千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。